Actum est hoc V kalendas augusti, anno Domini M CC XIIII.
Sig+num Esclarmonda, qui hoc testamentum iussit scripbere 

et firmare firmarique rogavit. Sig+num fratris Guillelmi de Sanc-
ta Cecilia, monachi. Sig+num frater Guillelmi de Monte Rubeo. 
Sig+num Raimundi Xello. Sig+num Ermessendis, matris eius qui 
hoc laudo et concedo. Sig+num Petri Pastorii, de kastrum de Yvarz. 
Sig+num Raimundi de Ivarz qui manet in kastrum de Tornabus, 
isti testes iussores et auditores.

Berengarius, presbiter qui manet in domo Barbenz qui hoc 
scripsit cum rogatum Esclarmonda, die et anno quod sup (senyal) 
pra.

254

1214, setembre, 4
Empenyorament. Ramon de Nargó i la seva esposa Estefania empe- 

nyoren a Guillem de Savart, a la seva esposa Maria i al seu fill 
Joan un hort que tenen a l’horta de Balaguer per 24 masmudines.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 170v.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Nargo et coniux 
mea Stefania, per nos et per omnes nostros, inpignoramus vobis 
Guillelmo de Savart et Marie, uxori vestre, et Iohanni, filio vestro, 
et quibus volueritis unum ortum quod habemus in orta Balagerii. 
Quod terminatur in orto Petri de Murello et in orto Petri de Sancta 
Lezinia et in cequia et in carrera. Sicut his terminacionibus ter-
minatur, sic inpignoramus vobis et vestris predictum ortum cum 
omnibus suis pertinenciis et fructibus per XXIIII mazmodinas bonas 
iucifias, de quibus omnibus bene fuimus vestri paccati voluntati 
nostre, omni excepcioni non numerate1 et doly penitus renunci-
antes. Tali conventu mitimus vobis et vestris predictum pignus 
quod teneatis illud deincebs et habeatis et fructificetis, scilicet, 
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de proximis Carnestoltes XLe ad duos annos. Et tunc si nos vel 
nostri possumus illud redimere, solvatur nobis; sin autem vadat 
pignus ab inde annuatim tandiu de Carnestoltes in Carnestoltes 
XeL, quousque nos vel nostri reddamus et persolvamus vobis vel 
cui volueritis predictas XX IIII mazmodinas bonas iuzifias boni 
auri et directi pensi sine omni vestro engano, et habeatis omnes 
fructus eius in dono et non in paga. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris boni et legales guirentes contra omnes personas, 
excepta potestate terre. Et per maiorem securitatem vestram mitimus 
vobis et vestris fide salvetatis Bernardum de Stella, qui nobiscum 
vel sine nobis faciat vobis et vestris tenere et habere predictum 
pignus in pace, libere et quiete, cum omnibus suis fructibus. Et 
ego Bernardus de Stella, per me et per omnes meos, bona fide 
et sine omni malo ingenio concedo et facio hanc predictam fide 
salvetatis vobis Guillelmo de Savart et Marie et Johanni et vestris, 
sicut melius potest dici et intelligi, sine omni decepcione vestra.

Actum est hoc II nonas septembris, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Raimundi de Nargo. Sig+num Stefanie, uxoris eius. 
Qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari 
rogavimus. Sig+num Bernardi de Stella, qui sum fide salvetatis. 
Sig+num Petri de Murello. Sig+num Arnaldi de Murello. Sig+num 
Bernardi Gomir. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Aquesta paraula està abreviada, tot i que no apareix indicada al text.

255

1214, novembre, 1
Venda. Ramon Roqueta i la seva esposa Guillema venen a Arnau de 

Murello i a la seva esposa Genta unes cases i un hort que tenen a 
Balaguer i a la seva horta per 80 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 168v.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Rocheta et coniux 
mea Guillelma, per nos et per omnes nostros sucessores, vendimus 
et presentialiter tradimus vobis Arnaldo de Murello et uxori vestre 
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Genta et vestris quibus volueritis unas chasas et unum ortum, quas 
habemus in Balager, et ortum, in orta eiusdem. Et terminantur 
ipse chase in operatorio archidiaconi et in operatorio Bernardi 
des Pino, qui fuit, et in ipso torrente et in carrera. Et terminatur 
ortum in orto Arnaldi de Limiana, qui fuit, et in flumine Siccoris, 
de aliis duabus partibus in orto Sancte Marie de Bellopodio. Sicut 
his terminacionibus terminatur, sic vendimus vobis et vestris et 
iure perpetuo possidendum tradimus dictas chasas et ortum cum 
introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis et melioracio-
nibus de abyssu usque ad celos. Et recepimus a vobis in precio 
huius vendicionis LXXXa solidos Jachemses, de quibus omnibus 
fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni excepcioni non 
numerate pecunie et doly penitus renunciantes. Et si plus valet 
haec venditio vel plus ab inde valebit ultra dictum pretium multum 
vel parum aut etiam totidem, quantumcumque sit, totum habea-
tis vos et vestri semper ex inrevocabili dono nostro. Sic enim de 
nostro in vestrum ius et dominium transferimus ad habendum 
et possidendum et faciendum inde omnes vestras vestrorumque 
voluntates in perpetuum sine omni nostra nostrorumque reten- 
cione. Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris boni et legales 
guirentes contra omnes personas, excepta potestate terre. Et per 
maiorem securitatem vestram mitimus vobis et vestris fide salveta-
tis Petrum de Anello, qui nobiscum vel sine nobis faciat vobis et 
vestris tenere et habere predictam vendicionem in pace et quiete, 
salvo censu monasterii, quod facietis semper vos et vestri. Et ego 
Petrus de Anello, per me et per omnes meos, bona fide et sine 
omni malo ingenio concedo et facio hanc predictam fide salvetatis 
vobis Arnaldo de Murello et Genta et vestris, sicut melius potest 
dici et intelligi, sine omni decepcione vestra.

Actum est hoc kalendas novembris, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Raimundi Rocheta. Sig+num Guillelme, uxoris eius. 
Qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firma-
ri rogavimus. Sig+num Petri de Annello, qui sum fide salvetatis. 
Sig+num Petri, filii Raimundi de Chamarasa. Sig+num Bernardi 
de Gardila. Sig+num Raimundi Cortid. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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256

1214, novembre, 12
Donació remunerada. Arnau de la Ràpita confirma al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses i a la seva abadessa la donació 
d’una propietat feta anteriorment. Per aquest motiu, rep del mo-
nestir la quantitat de 60 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 25r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 314, doc. 126.

Carta Arnaldi de za Rapita
Notum sit cunctis quod ego Arnaldi de za Rapita, per me 

et per omnes successores meos, dono et concedo domino Deo et 
monasterio Francheziarum et vobis Berengarie, abbatisse eiusdem 
et omni conventui vestro, presenti, scilicet, et futuro, dono inquam 
vobis et concedo totum ipsum honorem integriter quem condam 
vendidimus, vel donavimus eidem monasterio et conventui eius 
quolibet modo. Predictam donacionem facio vobis in remissionem 
animarum patris mei et matris atque mee omnisque parentele. 
Preterea facio me recepisse et habuisse de karitate vestra LXa 
solidis Jachenses, de quibus omnibus fui bene vestri paccatus 
voluntati mee omni exceptioni non numerate pecunie et doli pe-
nitus renuntians. Et sic de iure meo ertio et in vestrum ius et 
dominium inrevocabiliter et in concusse transfero, ad habendum 
et possidemdum et faciendum inde ad omnis vestras vestrorumque 
voluntates in perpetuum, sine omni mea meorumque retencionem. 
Et ego Berengera, abbatissa, et totus conventus Franchiarum re-
cepimus te Arnaldi de za Rapita et patrem tuum ac matrem et 
omnem parentelam tuam in participacionem omnium spiritualium 
bonorum in monasterio nostro factorum.

Actum est hoc II idus novembris, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo.

Sig+num Arnaldi de za Rapita, qui hanc cartam iussi scribi 
et firmavi, et a testibus firmari rogavi. Sig+num Petri Frontini. 
Sig+num Arnaldi de Murello. Sig+num Raimundi Cortid. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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1214, novembre, 28
Donació remunerada. Joan Gomballa, la seva filla Maria i el seu gen-

dre Pigot donen a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses un solar de terra que tenen a la partida de 
les Franqueses, a l’horta de Balaguer, per la quantitat de 50 sous 
jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 48r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 316, doc. 127.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Johan Gomballa et Maria, filia 
mea, et Pigot, maritus eius, per nos et per omnes nostros successores, 
damus et presentialiter tradimus domino Deo et Beati Marie monas-
terii Francheciarum et vobis Berengarie, abbatisse et omni eiusdem 
conventui presenti scilicet et futuro, damus inquam vobis et vestris 
unam solatam nostris sortis de Franchezis de orta Balagerii. Que 
terminatur in sorte fratris Martini, qui fuit, et in Arnaldo Balagero, 
et in tappiis sive in rippa de vineis, et in flumine Sicoris, sicut his 
terminacionibus terminatur, sic damus vobis et vestris predictam 
solatam, cum omnibus suis pertinenciis et fructibus et meliora- 
cionibus, sine omni nostra retencione, ad faciendum omnes vestras 
vestrorumque voluntates in perpetuum. Supradicatam donacionem 
facimus vobis et vestris in remissionem peccatorum nostrorum et 
parentum. Preterea fatemur nos recepisse et habuisse de karitate 
monasterii et de manu supradicte abbatisse La solidis Jachenses, de 
quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre omni 
excepcioni non numerate pecunie et doli penitus renuntiantes. Et 
sic de nostro iure eicimus et in vestrum ius et dominium inrevo-
cabiliter et in concusse transferimus ad habendum et possidendum 
et faciendum inde omnes vestras voluntates semper sicut dictum 
est. Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris boni et legales 
guirentes, contra omnes personas excepta potestate terre, sicut 
melius potest dici et intelligi sine omni decepcione vestra. 

Actum est hoc IIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIIIo.

Sig+num Johannis Gomballa. Sig+num Marie, filie eius. 
Sig+num Pigot, mariti illius, qui hanc cartam iussimus scribi et 
firmavimus et a testibus firmari rogavimus. Sig+num Menargiis. 
Sig+num Petri Frontini. Sig+num Guillelmi de Baseilla. Testes.
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Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.

258

1214, novembre, 28
Donació remunerada. Arnau Esclusa, la seva filla Maria i el seu gen-

dre Arnau de Toló donen a l’abadessa Berenguera i al monestir de  
Santa Maria de les Franqueses dos solars de terra a la partida  
de les Franqueses, a l’horta de Balaguer, per la quantitat de 100 
sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 48v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 318, doc. 128.

Carta A(rnaldi) Esclusa.
Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Esclusa et Maria filia 

mea, et Arnaldus de Tolono, maritus eius, per nos et per omnes 
nostros successores, damus et presentialiter tradimus domino Deo 
et Beate Marie monasterii francheciarum et vobis Berengarie, 
abbatisse et omni eiusdem conventui presenti scilicet et futuro, 
damus inquam vobis et vestris duas solatas nostrarum sortium 
de Franchezis, de orta Balagarii. Quod terminantur solata quam 
vobis donavit condam R. Cortid, et in solata que fuit de Petro 
de Petro Bernardi, et in ipsis tapiïs, et in flumine Sichoris. Sicut 
his terminacionibus terminatur, sic damus vobis et vestris et iure 
perpetuo possidendum tradimus dictas duas solatas, cum omnibus 
suis pertinentiis et fructibus et melioracionibus, sine omni nostra 
retencione ut dictum est. Supradictam donacionem facimus vobis 
et vestris in remissionem peccatorum nostrorum et parentum. 
Preterea fatemur nos recepisse et habuisse de karitate monasterii 
et de manu supradicte abbatisse C solidos Jachenses, de quibus 
omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni excep-
cioni non numerate pecunie et doli penitus renunciantes. Et sic de 
nostro iure eicimus et in vestrum ius et dominium inrevocabiliter 
et in concusse transferimus ad habendum et possidendum et faci-
endum inde omnes vestras vestrorumque voluntates semper sicut 
dictum est. Et nos et vestri erimus inde vobis et vestris boni et 
legales guirentes contra omnes personas excepta potestate terre, 
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sicut melius potest dici et inteligi sine omni decepcione vestra.
Actum est hoc IIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 

Christi MoCCoXIIIIo.
Sig+num Arnaldi Esclusa. Sig+num Marie, filie eius. Sig+num 

Arnaldi de Tolono qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus 
et a testibus firmari rogavimus. Sig+num Menargies. Sig+num 
Raimundi Leridina. Sig+num Petri Frontini. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno signum 
queo supra.

259

1214, novembre, 28
Donació remunerada. Amillat, la seva esposa Maria i els seus fills 

donen a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de 
les Franqueses un solar de terra a la partida de les Franqueses, a 
l’horta de Balaguer, per la quantitat de 50 sous jaquesos. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 49v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 320, doc. 129.

Translatum Amillad.
Notum sit cunctis quod ego Amillat et coniux mea Maria, 

cum filiis nostris, per nos et per omnes successores nostros, damus 
et presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie monasterii 
Franchezariarum et vobis Berengere, abbatisse et omni eiusdem 
conventiu presenti et futuro, damus inquam vobis unam solatam 
nostre sortis de Franchecis de orta Balaguer. Et terminatur ipsa 
solata in sorte Raimundi Leridina, et in sorte Petri de Petro Ber-
nardo qui fuit et in flumine Sichoris et in ipsis tapiis. Sicut his 
terminacionibus terminatur sic damus vobis et vestris predictam 
solatam cum suis omnibus pertinentiis et fructibus et meliora-
cionibus sine omni retencione nostra. Supradictam donacionem 
facimus vobis et vestris in remissionem peccatorum nostrorum et 
parentum. Preterea fatemur nos recepisse et habuisse de karitate 
monasterii et de manu prenominate abbatisse L solidis Jachenses, 
de quibus omnibus fuimus bene vestre paccati voluntati nostre 
omni excepcioni non numerate pecunie et doli penitus renuntiantes. 
Item addimus vobis supradicte donacioni totum nostrum ius ipsius 

s bbbbene  veststsstst
aaaaaaatte pececececececcuunuu ieeeeee
ctccc e dododododododonannaananaciooo

374 JAVIER ESCUDER

solate quam condam compravimus in ipsis Franchedis de uxore 
Petri de Petro Bernardi, qui fuit. Quod omnia eicimus de nostra 
possessione et in vestrum ius et dominium transfferimus totum 
inrevocabiliter et in concusse ad faciendum omnes voluntates ves-
tras in perpetuum sine omni nostra retencione ut dictum est. Et 
nos et nostri erimus inde vobis et vestris semper legales guirentes 
contra omnes personas exepta potestate terre. Sicut melius potest 
dici et intelligi sine decepcione vestra. 

Actum est hoc IIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIIIo.

Sig+num Amillat. Sig+num Marie, uxoris eius. Sig+num Gui-
llelmi. Sig+num Petri, filiorum illorum, qui hanc cartam iussimus 
scribi et firmavimus et a testibus firmari rogavimus. Sig+num 
Menargies. Sig+num Petri de Gandalor. Sig+num Guillelmi de 
Malfeit. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

260

1214, novembre, 28
Donació remunerada. Ramon de Leridina i Ramon de Nargó donen 

a l’abadessa un solar de terra a l’horta de Balaguer, a la partida de 
les Franqueses, per la quantitat de 50 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 50r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 323, doc. 130.

Translatum Raimundi Leridina
Notum sit cunctis quod ego Raimundus Leridina et Raimundus 

de Nargo, ambo in simul, per nos et per omnes nostros successo-
res, damus et presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie 
monasterii Francheciarum et vobis Berengere, abbatisse et omni 
eiusdem conventui presenti et futuro, damus inquam vobis unam 
solatam ipsius nostre sortis de Francheciz de orta Balagerii. Et 
terminatur, in me Raimundo de Leridina, et in vobis qui de no-
bis adquiritis, et in ipsis tapiis, et in flumine Sichoris. Sicut his 
terminacionibus terminatur sic damus vobis et vestris predictam 
solatam cum omnibus suis pertinenciis et fructibus et meliora-
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cionibus sine omni retencione nostra. Supradictam donacionem 
facimus vobis et vestris in remissionem peccatorum nostrorum et 
parentum. Preterea fatemur nos recepisse et habuisse de karitate 
monasterii et de manu prenominate abbatisse La solidis Jaqueses, 
de quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, 
omni excepcioni non numerate pecunie et doli penitus renunti-
antes. Et sic de nostro iure eicimus supradictam solatam et eam 
in vestrum ius et dominium inrevocabiliter et inconcusse et in 
concusse ad habendum et possidendum et faciendum inde omnes 
vestras voluntates in perpetuum. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris boni et legales guirentes, contra omnes personas 
excepta potestate terre, sicut melius potest dici et intelligi sine  
omni decepcione vestra.

Actum est hoc IIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIII.

Sig+num Raimundi Leridina. Sig+num Raimundi Nargo, qui 
hanc cartam iussi scribi et firmavimus et a testibus firmari roga-
vimus. Sig+num Petri Frontini. Sig+num Petri de Caorz. Sig+num 
Guillelmi de Baseilla. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

261

1214, novembre, 28
Donació remunerada. Ramon de Leridina dóna a l’abadessa Beren-

guera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses un solar de 
terra a la partida de les Franqueses, a l’horta de Balaguer, per 150 
sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 51r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 325, doc. 131.

Carta Raimundi Leridina
Notum sit cunctis quod ego Raimundus Leridina per me et 

per omnes meos successores, dono et presentialiter trado domino 
Deo et Beate Marie monasterii Francheciarum et vobis Berengarie, 
abbatisse et omni eiusdem conventui, presenti scilicet et futuro, 
dono inquam vobis unam solatam ipsius mee sortis de Franche-
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cis de orta Balagerii. Et terminatur in ipsa solata quam Amillat 
donavit vobis, et in solata quam ego et Raimundus de Nargo 
donavimus vobis, et in ipsis tapiis, et in flumine Sichoris. Sicut 
his terminacionibus terminatur sic dono vobis et vestris predictam 
solatam, cum omnibus suis pertinentiis et fructibus et melioracio-
nibus, sine omni retencione nostra. Supradictam donacionem facio 
vobis et vestris in remissionem peccatorum meorum et parentum. 
Preterea fatemur nos recepisse et habuisse de karitate monasterii 
et de manu prenominate abbatisse La solidos Yaquemses, de quibus 
omnibus fui bene numerate pecunie et doli penitus renuntians. Et 
sic de meo iure eitio supradictam solatam et eam in vestrum ius  
et dominium inrevocabiliter et in concusse transffero, ad habendum et  
possidendum et faciendum inde omnes vestras vestrorumque volun-
tates in perpetuum. Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris 
boni et legales guirentes contra omnes personas excepta potestate 
terre, sicut melius potest dici et intelligi sine omni decepcione vestra.

Actum est hoc IIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Chirsti MoCCoXIIIIo.

Sig+num Raimundi Leridina, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Bernardi de Artesa. 
Sig+num Petri Frontini. Sig+num Guillelmi de Baseilla. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

262

1214, desembre, 27
Donació remunerada. Arnau de Balaguer i la seva néta Dolça donen 

a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses un solar de terra a la partida de les Franqueses, a l’horta de 
Balaguer, per la quantitat de 40 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 53r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 327, doc. 132.

Carta Arnaldi Balagero
Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Balagero et nepta  

mea Dulcia, per nos et per omnes nostros successores, damus et 
presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie monasterii Fran-
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checiarum et vobis Berengere, abbatesse et omni eiusdem conventui 
presenti scilicet et futuro, damus inquam vobis et vestris II partes, 
unius solate nostre sortis, quam habemus cum Ardid in Franchezis 
de orta Balagarii. Quod due partes supradicte solate terminatur in 
Ardid, et in ipsa solata quam Johan Gomballa et Pigot donare vobis, 
et in ipsis tapiis, et in flumine Sichoris. Sicut his terminacionibus 
terminatur sic damus, vobis et vestris et iure perpetuo possidendum 
tradimus, predictas duas partes illius solate, cum suis pertinentiis 
et fructibus et melioracionibus sine omni retencione. Supradictam 
donacionem facimus vobis et vestris in remissionem peccatorum 
nostrorum et parentum. Preterea fatemur nos recepisse et habuisse 
de karitate monasterii et de manu prenominate abbatisse XL solidis 
Jachenses, de quibus omnibus fuimus vestri paccati voluntati nostre 
omni excepcioni non numerate pecunie et doli penitus renuncian-
tes. Et sic de nostro iure eicimus et in vestrum ius et dominium 
inrevocabiliter et in concusse transferimus, ad habendum et possi-
dendum et faciendum inde omnes vestras voluntates et vestrorun 
in perpetuum sine omni nostra nostrorumque retencione. Et nos et 
nostri erimus inde vobis et vestris boni et legales guirentes, contra 
omnes personas excepta potestate terre semper, sicut melius potest 
dici et intelligi sine omni decepcione vestra.

Actum est hoc VIo kalendas januarii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo.

Sig+num Arnaldi Balagero. Sig+num Dulcie, nepte eius qui 
hanc cartam iussimus cribi et firmavimus et a testibus firmari ro-
gavimus. Sig+num Arnaldi de Pere Borda. Sig+num Petri frontini. 
Sig+num Bernardi de Artesa. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno signum 
quo supra.

263

1215, gener, 9
Donació remunerada. Ardid i les seves filles Joana i Ermessenda do-

nen al monestir de les Franqueses unes sorts que tenen a l’horta 
de Balaguer, a la partida de les Franqueses. A més, afegeixen un 
solar que van dividir amb Arnau de Balaguer, per la quantitat de 
86 sous jaquesos.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 54r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 329, doc. 133.

Carta Ardid et filie sue Johanne
[N]otum1 sit cunctis quod ego Ardid et filie mee Johanna et 

Ermessendis, per nos et per omnes nostros successores, damus 
et presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie monasterii 
Francheciarum et vobis Berengere, abbatisse et omni eiusdem con-
ventui presenti sicilicet et futuro, damus inquam vobis et vestris 
unam solatam nostre sortis de Franchecis de orta Balagerii. Et 
terminatur in sorte Sancte Marie de Celsona, et in solata quam 
Arnaldus Balaggero et nepta eius dedere vobis, et in flumine 
Sichoris, et in ipsis tapiis. Sicut his terminacionibus terminatur 
sic damus vobis et vestris predictam solatam nostre sortis, cum 
omnibus suis pertinentiis et fructibus et melioracionibus, sine omni 
retencione. Supradictam donacionem facimus vobis et vestris in 
remissionem peccatorum nostroum et parentum. Preterea fatemur 
nos recepisse et habuisse de karitate monasterii et de manu preno-
minate abbatisse LXXXaVI solidos Jachenses, de quibus omnibus 
fuimus bene vestri paccati voluntati nostre omni excepcioni non 
numerate pecunie et doli penitus renunciantes. Et sic de nostro 
iure eicimus et in vestrum ius et dominium inrevocabiliter et in 
concusse transferimus, ad habendum et possidendum et faciendum 
inde omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum, sine 
omni nostra nostrorumque retencione. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris boni et legales guirentes, contra omnes personas 
excepta potestate terre, sicut melius potest dici et intelligi sine omni 
decepcione vestra. Et addimus terciam partem huic donacioni de 
ipsa solata quam dividimus cum Arnaldus Balagero, quod tercia 
pars continetur infra supradictas terminaciones. 

Actum est Vo  idus januarii, anno Incarnacionis Christi  
MoCCoXIIIIo.

Sig+num Ardid. Sig+num Johanne. Sig+num Ermessendis, 
filiarum eius qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et 
a testibus firmari rogavimus. Sig+num Petri Frontini. Sig+num 
Bernardi dez Agual. Sig+num Ferrari de Tolo. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno signum 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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264

1215, gener, 20
Venda. Arnau de Murello i la seva esposa Genta venen a Guillem de 

Savat, a la seva esposa i al seu fill Joan unes cases que tenen a 
Balaguer, per 80 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 169r.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Murrello et coniux 
mea Genta, per nos et per omnes nostros successores, vendimus 
et presentialiter tradimus vobis Guillelmo de Savart et uxori vestre 
Marie et Johanni, filio vestro, et quibus volueritis, unas chasas 
quas habemus in Balager. Quod terminatur in operatorio Bernardi 
dez Pino, qui fuit, et in operatorio archidiaconi et in ipso torrente 
et in carrera. Sicut his terminacionibus terminatur, sic vendimus 
vobis et vestris et iure perpetuo possidendum tradimus dictas cha-
sas cum omnibus suis pertinenciis et melioracionibus de abyssu 
usque ad celos. Et recepimus a vobis in pretio huius venditionis 
LXXXa solidis Jachemses, de quibus omnibus fuimus bene vestri 
paccati voluntati, omni excepcioni non numerate pecunie et doly 
penitus renuntiantes. Et si plus hec venditio valet vel plus ab 
inde valebit ultra dictum precium multum vel parum aud etiam 
totidem, quantumcumque sit, totum habeatis vos et vestri semper 
ex inrevocabili dono nostro et inconcusso. Sic enim de nostro in 
vestrum ius et dominium transferimus ad habendum et possiden-
dum et faciendum inde omnes vestras vestrorumque voluntates in 
perpetuum sine omni nostra nostrorumque retentione. Et nos et 
nostri erimus inde vobis et vestris boni et legales guirentes contra 
omnes personas, excepta potestate terre. Et per maiorem securi-
tatem vestram mitimus vobis et vestris fide salvetatis Petrum de 
Murello, qui nobiscum vel sine nobis faciat vobis et vestris tenere 
et habere predictas chasas in pace, salvo censu, scilicet VI solidos, 
quos faciatis inde monasterio Franchetiarum semper annuatim. 
Et ego Petrus de Murello, per me et per omnes meos, bona fide  
et sine omni malo ingenio concedo et facio hanc predictam  
fide salvetatis vobis emptoribus et vestris, sicut melius potest dici 
et intelligi, sine omni deceptione vestra.

Actum est hoc XIIIo kalendas febrarii, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIIo. 

Sig+num Arnaldi de Murello. Sig+num Gente, uxoris eius. Qui 
hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari 
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rogavimus. Sig+num Petri de Murello, qui sum fide salvetatis. 
Sig+num Raimundi Flandina. Sig+num Guillelmi Amillat. Sig+num 
Bernardi de Caorz. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

265

1215, febrer, 23
Confirmació. Viana i els seus fills Ramon i Arnau confirmen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses la venda que els havia fet el seu marit, Arnau Cortid, d’una 
peça de terra al terme de Balaguer, per 100 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 15v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 331, doc. 134.

Notum sit cunctis quod ego Viana et filli mei Raimundus et 
Arnaldus, per nos et per omnes nostros successores concedimus, 
damus atque vendimus domino Deo et Beate Marie monasterii 
Franchetiarum et vobis Berengarie, abbatisse et omni eiusdem 
conventui, presenti scilicet et futuro, ipsam sortem quam ego Viana 
et maritus meus Arnaldus Cortid, qui fuit, vendidimus condam 
eidem conventui supradicti monasterii, in orta Balagarii, sicut, 
determinatur in carta prime venditionis quam inde fecimus, et 
recimipus modo in precio huius venditionis C solidis Jachenses, de 
quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre omni 
excepcioni non numerate pecunie et doli penitus renuntiantes. Et 
que ab inde per engannus neque per exovare, vel per sponsalitium, 
neque per ullum alium modum, nos neque ullus pro nobis non 
possimus unquam in ipsam venditionem revocare. Imo stabiler 
et firma permaneat omni tempore, et nos convenimus vobis et 
omnibus successoribus vestris, per nos et per omnes successores 
nostros, esse semper legales guirentes de predicta venditione contra 
omnes personas excepta potestate terre, sicut melius potest dici et 
intelligi, sine omni decepcione vestra. Et sic de nostro iure eicimus 
ipsam sortem et in vestrum ius et dominium inrevocabiliter et 
inconcusse transferimus, ad habendum et possidendum et facien-
dum inde omnes vestras vestrorumque vountates in perpetuum, 
sine omni nostra nostrorumque retentione.

d hah bebb ndndnddnnn ummmmmm
eseeeeee trorrrrrrorumuumuuuu quuuuu

mmmmque e e ee rerererereer tett nnntt

381DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

Actum est hoc VIIo kalendas marcii, anno Incarnacioniis 
Christi MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Viane. Sig+num Raimundi. Sig+num Arnaldis, filio- 
rum eius, qui hanc cartam iuissimus scribi et firmavimus et a 
testibus firmari rogavimus. Sig+num Petri Frontini. Sig+num Petri 
de Caorz. Sig+num Petri de Camarasa. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

266

1215, febrer, 23
Donació i venda. Dolça de Corbins i el seu espòs Bernat venen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses un solar de terra a l’horta de Balaguer per 20 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 51v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 333, doc. 135.

Carta de Dulcia de Corbins
Notum sit cunctis quod ego Dulcia de Corbins, cum consilio et 

voluntate Bernardi dez Aguall, mariti mei, per mihi et per omnes 
meos successores, dono presentialiter et vendo domino Deo et Beate 
Marie monasterii Francheciarum et vobis Berengere, abbatisse, et 
omni eiusdem conventui presenti sicilicet et futuro, dono unquam 
vobis et vendo et iure perpetuo possidendum trado unam solatam 
nostre sortis de orta Balagerii. Quod solata terminatur in Jachobo 
de Çayda, et in Arnaldus de Murello, et in flumine Sichoris, et in 
me venditore, sicilicet, in rippa nostri alodii, quantum laboratum 
est. Sicut his terminacionibus terminatur, sic dono vobis et vestris et  
vendo ipsam solatam cum omnibus suis pertinentiis et fructibus 
et melioracionibus et recepi a vobis in precio huius venditionis 
XXi solidis Jachenses, de quibus omnibus fui bene paccata volun-
tati mee omni excepcioni non numerate pecunie et doli penitus 
renuntians. Et si plus valet vel plus ab inde valebit ultra dictum 
precium, multum vel parum, aut etiam totidem quantumcumque 
sit, totum habeatis semper ex inrevocabili, dono meo in remissione 
peccatorum meorum et omnis mee parentele. Sic enim de meo 
iure eitio et in vestrum ius et dominium transfero ad habendum 
et possidendum et faciendum inde omnes vestris vestrorumque 
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voluntates in perpetuum, sine omni mea meorumque retencione. 
Et ego et mei erimus inde vobis et vestris boni et legales guirentes 
contra omnes personas excepta potestate terre, et per maiorem 
vestram securitatem mito vobis et vestris fide salvetatis Arnaldus 
de Rapita, qui mecum vel sine me faciat semper vobis et vestris 
tenere et habere predictam solatam, in pace libere et quiete cum 
omnibus fuis fructibus. Et ego Arnaldus de za Rapita, per me et 
per omnes meos, bona fide et fine omni malo ingenio, concedo 
et facio hanc predicta fide salvetatis omni conventui monasterii, 
semper sicut melius potest dici et intelligi sine omni decepcione 
vestra. 

Actum est hoc VIIo kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Dulcie de Corbinis, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Bernardi dez Aguall, 
mariti eius, qui hoc laudo et firmo, per me et per omnes meos. 
Sig+num Arnaldi de za Rapita, qui sum fide salvetatis. Sig+num 
Petri Frontini. Sig+num Petri dez Aguall. Sig+num Garsio. Sig+ 
num Bernardi dez Bains. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra. 

267

1215, juliol, 8
Permuta. Pere de Menàrguens i la seva filla Guilleuma donen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses un molí i els drets sobre uns altres molins que té el mones-
tir a Pastrin, al terme de Balaguer, a canvi del molí que té Bernat 
de Sió al pont de Balaguer i del cens anual.

 [A].  Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 83r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 336, doc. 136.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris hec 
legentibus vel audientibus, quod ego Petrus de Menarges et Gui-
llelma, filia mea, quisque in solidum, per nos et per omnes nostros, 
cum hac presenti scriptura perpetuo valitura excambiamus, dona-
mus, absolvimus et deffinimus in perpetuum domino Deo et vobis 
Berengarie, Dei gratia abbatisse de Franquedis, et Raimunde, 
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eiusdem monasterii priorisse, et omni conventui eiusdem monas-
terii presenti et futuro, illud nostrum molendinum quod habemus 
et habere debemus in termino Balagarii, scilicet, in casallo de 
Pastrino et etiam totum aliud ius nostrum et racionem que habe-
mus et habere debemus de aliis molendinis nostris que tenemus 
pro vobis et monasterio supradicto, usque ad solum Pastrini cum 
omnibus que ibi habemus et habere debemus quacumque racione 
vel causa totum inquam vobis et monasterio supradicto et omni 
conventui eiusdem monasterii presenti et futuro excambiamus, 
donamus, absolvimus sive diffinimus in perpetuum, pro toto iure 
vestro, quod vos sive monasterium supradictum habetis et habere 
debetis et speratis habere in molendinis que Bernardus de Cyo 
tenet pro vobis et monasterio supradicto in termino Balagarii, 
sicut melius et plenius dicti vel intelligi potest ad commodum et 
salvamentum vestrum et vestrorum successorum, pro vendere do-
nare, inpignorare, alienare et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque 
retentu. Et cum hoc presenti instrumento publice confecto, tradi-
mus vobis Berengarie, abbatisse, supradicte, et Raimunde, prio-
risse et omni conventui eiusdem loci presenti et futuro proprieta-
tem et tenedonem supradicti molendini nostri, et tocius iuris 
nostri et racionis que habemus et habere debemus de aliis mo-
lendinis nostris, que pro vobis et monasterio supradicto tenemus 
usque ad solum Pastrini iuxta vestrum utilem intellectum et ves-
trorum succesorum et sine ulla vestra decepcione et vestrorum 
successorum. Promittentes etiam quisque insolidum nos numquam 
facturos vel machinaturos aliquid propter quod supradicta excam-
biacio, donatio, absolutio sive diffinitio impediatur aut revocetur, 
aliquo tempore, aliqua racione vel causa. Nos vero et nostri et 
quisque insolidum renunciantes beneficio dividende accionis erimus, 
inde vobis et monasterio supradicto et omni conventui eiusdem 
loci, presenti et futuro perpetuo legales guirentes ac defensores 
contra omnes personas excepta potestate terre. Ad maiorem autem 
vestram vestrorumque successorum securitatem ego iam dicta 
Guillelma, filia Petri de Menarges, non ui coacta vel metu induc-
ta, set bono animo et spontanea voluntate, renuncians in hoc 
facto omni iuri et auxilio romane legis et gotice et consuetudinis, 
cuiuscumque tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis et 
Cruce1 domini iuro me numquam venturam contra supradictam 
excambiacionem, donacionem, vel absolutionem, sive diffinicionem, 
racione dotis vel sponsalicii mihi vel alterius cause, nec ullam 
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alteram personam nomine meo vel racione venire facturam vel 
passuram vel aliqua machinatura, aliquo tempore, aliqua racione 
vel causa, sic Deus me adiuvet et hoc sacrosancta IIIIorEvangelia 
coram posita. Ex adversa parte, nos Berengaria, Dei gratia abba-
tissa de Franquedis, Raimunda euisdem monasterii priorissa, 
Brunissendis subpriorissa, India sacristana, Dulcia de Ascle, Do-
nelfa de Peralta, Catalana de Siccanello, Geralda de Vidvis, Er-
messendis de Vilalta, Arssendis den Fronti, Raimunda de Mont-
cortes et Maria Gomiz, sanctimoniales supradicti monasterii de 
Franquedis, consilio et voluntate expressa tocius conventus supra-
dicti monasterii, per nos et per omnem conventum eiusdem mo-
nasterii presentem et futurum, excambiamus et etiam donamus et 
in perpetuum concedimus, vobis Petro de Menarges et Guillelme, 
filie vestre supradictis, et vestris et quibus volueritis, omnia iura 
nostra peticiones, vel raciones quascumque habemus et habere 
debemus aut speramus habere gratis vel ui vel alio quocumque 
modo in illis omnibus molendinis que B(ernardus) de Cio tenet 
pro nobis et monasterio supradicto, in capite pontis Balagarii, que 
sunt hedificata et constructa in sorte Hospitalis Iherusalem,  
que fuit Poncii de Pinello, molendina autem supradicta que 
B(ernardus) de Cio pro nobis et monasterio supradicto tenet. 
Affrontant ex una parte in supradicta sorte Hospitalis, et de alia 
in flumine Siccoris, et de alia in sorte Raimunde de Grainnana, 
et de alia in sorte Bernardi de Conchabela, de IIIIa vero parte in 
carraria. Omnia vero iura nostra peticiones, sive raciones quas-
cumque habemus vel habere debemus, nos sive monasterium 
supradictum, in supradictis molendinis que B(ernardus) de Cio, 
supradictus tenet pro nobis, et monasterio supradicto, et in om-
nibus terminis et pertinentiis, suis per omnia loca et in omnibus 
paixeriis, sive aqueductibus, aut in omnibus aliis supradictis mo-
lendinis quocumque modo pertinentibus, cum introitibus et exiti-
bus et cum omnibus melioracionibus, quas ibi facere poteritis 
vobis Petro de Menarges et Guillelme, filie vestre supradictis, et 
vestris, excambiamus, donamus et in perpetuum concedimus pro 
vestro molendino supradicto, quod nobis et monasterio supradic-
to excambiastis et etiam pro tribus kafitiis ordei et tribus kafitiis 
frumenti censualibus, que sex kafitia bladii, medium ordei et 
medium frumenti censualia, vos et vestri vel qui pro vobis iam 
dictam excambiacionem et donacionem habuerint et tenuerint, 
annuatim omni tempore in festivitate Sancti Michaelis septembris 
vobis et monasterio supradicto et omni conventui eiusdem mo-
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nasterii presenti et futuro, intus Balagarium donetis, boni bladii 
et recipientis ad directam faneccam Balagarii, sine omni nostro 
engano et successorum nostrorum. Item donamus vobis Petro de 
Menarges et Guillelme, filie vestre supradictis et vestris totum 
posse, mandatum, districtum, vel firmametum, sive seniorivum que 
nos sive monasterium supradictum habemus vel habere debemus 
gratis vel ui vel alio quocumque modo super B(ernardum) de Cio 
supradictum et suos, racione supradictorum molendinorum, set 
retinemus nobis et succesoribus nostris presentibus et futuris su-
per vos supradictos escambiatores sive acaptatores et super vestros 
in perpetuum districtum, mandatum, vel firmamentum, aut seni-
orivum sive juridictionem, que super B(ernardum) de Cio supra-
dictum habebamus et habere debebamus racione supradictoum 
molendinorum. Ita quod vos et vestri pro ipsius molendinis et pro 
aliis que por nobis tenetis ibi, firmetis directum et faciatis in 
posse nostro et nostrorum successorum. Tali modo quod vos et 
vestri in perpetuum sine missione nostra et monasterii supradicti, 
ducatis et duci faciatis aquam continue ad suffitienciam tribus 
molendinis roderiis, de capite paixerie usque ad molendina supra-
dicta que B(ernardus) de Cio supradictus tenet pro nobis et mo-
nasterio supradicto. Et si plura molendina ibi constuere et hedi-
ficare volueritis, vel fecieritis, totam aquam habeamus nos et 
monasterium supradictum, sine omni missione nostra et nostrorum 
succesorum. Et nos et successores nostri habeamus et recipiamus 
aquam illam totam postquam a molendinis illis, que B(ernardus) 
de Cio supradictus tenet pro nobis et monasterio supradicto, elap-
sa fuerit et in illa aqua de molendinis que B(ernardus) de Cio 
tenet pro nobis ad inferius usque ad alia vestra molendina, que 
de nobis tenetis, mittamus in perpetuum nos et monasterium 
supradictum, totum nostrum ius et racionem sicut consuetum est, 
sine fraude utriusque partis. Et si culpa vestra aut negligentia, vel 
contumancia manifesta pro defectu aque alia nostra molendina 
aliquo tempore vaccaverint, totum dampnun et gravamen quod 
nobis et monasterio supradicto evenerit nobis et successoribus 
nostris, sine placito et sacramento et testibus restituatis, set si 
forte de molendinis que B(ernardus) de Cio supradictus tenet pro 
nobis, ad inferius usque ad alia molendina vestra que pro nobis 
tenetis aliquo tempore, molendinum, vel molendina construere, 
aut hedificare volueritis, vel fecieritis, habeatis vos Petrus de Me-
narges et Guillelma, filia vestra supradicti et vestri in perpetuum 
duas partes et nos et monasterium supradictum habeamus. Factis 
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vero sive constructis molendinis illis cum expensis et missionibus 
vestris, vos Petrus de Menarges et Guillelma, filia vestra supradic-
ti et vestri, habeatis et accipiatis in perpetuum de reditibus et 
exitibus eorum duas partes et nos et monasterium supradictum 
terciam. Et de incebs vos et vestri mittatis in perpetuum duas 
partes missionum et expensarum, et nos et monasterium supra-
dictum mittamus terciam. Et de omnibus supradictis capitulis et 
singulis vos Petrus de Menarges et Guillelma, filia vestra supra-
dicti et vestri et illi qui supradicta loca post vos habuerint et 
tenuerint, tam pro censu predicto quam pro aqua firmetis et fa-
ciatis directum in posse nostro et nostrorum successorum, sine 
aliqua deceptione nostra et successorum nostrorum. Et ita ab hoc 
die in antea inqua hec presens scribitur carta totam prefatam 
excambiacionem, vel donacionem supradictorum molendinorum, 
ut superius continetur, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
vos et vestri et quos volueritis in perpetuum, pro vendere, donare, 
inpignorare, alienare et ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
perpetuo faciendas. Tali tamen conditione, quod si vendere aut 
inpignorare supradictam excambiacionem vel donacionem autem 
partem ipsius, vos vel vestri volueritis nobis et conventui supra-
dicti monasterii presenti et futuro, per spatium quadraginta dierum 
scire faciatis, et si retinere eam voluerimus per quantum altea 
persona vobis vel vestris pro ea dare vel acomodare voluerit ha-
beamus sin autem faciatis inde omnes voluntates vestras cuicum-
que volueritis, exceptis militibus, et sanctis et aliis locis religiosis 
salvis tamen supradictis sex kafitiis bladii, medio ordei, et medio 
frumenti censualibus et iure et seniorivo nostro et successorum 
nostrorum in perpetuum. Inde ibi alium dominum vel patronum 
non eligatis, nisi nos et monasterium supradictum de Franquedis 
et successores nostros presentes et futuros in perpetuum. Nos vero 
Berengaria, abbatissa supradicta, et Raimunda, priorissa et omnis 
conventus prefati monasterii, convenimus vobis Petro de Menarges 
et Guillelme, filie vestre, et vestris supradictis quod contra supra-
dictam excambiacionem sive donacionem non veniemus nec veni-
re temptabimus aliqua racione vel causa et in hoc negotio omni 
ecclesiastico privilegio et omni iuris auxilio legum, consuetudinum, 
usaticorum, decretorum, sive canonum, quod nos vel successores 
nostros contra nos vel nostros iuvare posset aliquo modo renun-
ciamus, ita quod nullo casu excogitato contra supradictam excam-
biacionem, vel donacionem sive concessionem tam consulte factam, 
nos vel successores nostri veniemus aliqua racione vel causa quod 
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si fecerimus vobis, vel vestris, non possit ob esse, nec nobis, vel 
successoribus nostris, prodesse aliquo modo. Set nos Berengaria, 
abbatissa et Raimunda, priorissa et omnis conventus supradicti 
monasterii presens et futurus erimus inde vobis Petro de Menar-
ges et Guillelme, filie vestre supradictis et vestris perpetuo legales 
guirentes ac defensores contra omnes personas excepta potestate 
terre, vos tamen vel vestros nobis vel successoribus nostris pre-
dicta sex kafitia bladii, medium ordei et medium frumenti censu-
alia annuatim dando, et aquam continue prefatis molendinis du-
cendo, ut dictum est superius, sine aliqua decepcione nostra et 
succesorum nostrorum. Nos vero Petrus de Menarges et Guillelma, 
filia mea supradicti, per nos et per omnes nostros, recipimus de 
vobis domina Berengaria, Dei gratia abbatissa de Franquedis, et 
de Raimunda, priorissa et de omni conventu prefati monasterii 
presenti et futuro, omnia iura vestra que vos et monasterium 
supradictum, habetis et habere debetis in molendinis que Bernar-
di de Cio pro vobis tenet in termino Balagarii, per supradictam 
excambiacionem et per supradictum censum ut dictum est superius, 
et laudamus et concedimus vobis et monasterio supradicto et omni 
conventui eiusdem monasterii presenti et futuro, quod habeatis 
totum mandatum, districtum, vel senioriuum, aut iuridiccionem 
et etiam faticam XL dierum sicut superius est comprehensum, 
tam pro istis molendinis que nobis in presenti excambiatis et 
datis, quam pro illis aliis que pro vobis ibi tenemus et habemus.